MARINHA DO BRASIL

SECRETARIA DA COMISSÃO INTERMINISTERIAL
PARA OS RECURSOS DO MAR

01.1/011

PORTARIA No 35/SECIRM, DE 28 DE ABRIL DE 2021.

O SECRETÁRIO DA COMISSÃO INTERMINISTERIAL  PARA OS RECURSOS DO
MAR, no uso da delegação de competência que lhe confere a Portaria nº 236/MB, de 30 de
julho de 2020, resolve:

Art.  1o Nomear  os  representantes  ttulares  e  respectvos  suplentes,  para
comporem o Comitê Executvo “PRO AMAZÔNIA AZUL”:

I – Coordenador
Secretaria  da  Comissão  Interministerial  para  os  Recursos  do  Mar

(SECIRM/MB)
MARZONE AFFONSO RÊGO GAVINO (ttular)
FLÁVIO LUIZ GIACOMAZZI (suplente)

II – Membros
a) Ministério da Defesa (MD)
HEBERT OREMPÜLLER DO NASCIMENTO (ttular)
PAULO CEZAR GARCIA BRANDÃO (suplente)

b) Ministério de Minas e Energia (MME)
FREDERICO BEDRAN OLIVEIRA (ttular)
RICARDO DA COSTA RIBEIRO (suplente)

c) Ministério da Ciência, Tecnologia e Inovações (MCTI)
KAREN DE OLIVEIRA SILVERWOOD-COPE (ttular)
CLÁUDIA ALVES DE MAGALHÃES (suplente)

d) Ministério do Meio Ambiente (MMA)
MARIANA GRACIOSA PEREIRA (ttular)

e) Ministério do Desenvolvimento Regional (MDR)
THALES ALESSANDRO DE CARVALHO (ttular)
RODOLFO CALMON DE CASTRO (suplente)

f) Estado-Maior da Armada (EMA/MB)
FABIANO JOSÉ FERREIRA LEAL (ttular)
ALEXANDRE BATISTA PIMENTEL (suplente)

g) Diretoria-Geral de Navegação (DGN/MB)
FREDERICO MEDEIROS VASCONCELOS DE ALBUQUERQUE (ttular)
TAÍSSI PEPE DE MEDEIROS (suplente)

61165.000442/2021-09
- 1 de 2 -

Contnuação da Port no 35/2021, da SECIRM.

h)  Conselho  Nacional  de  Desenvolvimento  Cientíco  e  Tecnológico
(CNPq/MCTI)

RAQUEL DE ANDRADE LIMA COELHO (ttular)
ONIVALDO RANDIG (suplente)

i)  Coordenação  de  Aperfeiçoamento  de  Pessoal  de  Nível  Superior
(CAPES/MEC)

RONALDO LOPES OLIVEIRA (ttular)

Art. 2o Esta Portaria entra em vigor na presente data.

ANTONIO CESAR DA ROCHA MARTINS
Contra-Almirante

Secretário
ROBERTO KLAUSEN DA SILVA

Capitão-Tenente (AA)
Assistente

AUTENTICADO DIGITALMENTE
Distribuição:
DGN
DPMM (Bol. MB)
EMA
SECIRM-10
SECIRM-30
SECIRM-40
Arquivo

61165.000442/2021-09
- 2 de 2 -

	MARINHA DO BRASIL